

圆通速递股份有限公司

2017 年度财务决算报告

一、 2017 年度决算主要财务数据

圆通速递股份有限公司（以下简称“公司”或“圆通速递”）2017 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	1,998,220.10	1,681,782.56	18.82
归属于上市公司股东的净利润	144,269.33	137,193.52	5.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	137,067.28	129,938.31	5.49
经营活动产生的现金流量净额	155,638.09	187,895.47	-17.17
基本每股收益（元/股）	0.5113	0.5703	-10.35
项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度 (%)
稀释每股收益（元 / 股）	0.5113	0.5703	-10.35
加权平均净资产收益率	16.56%	27.81%	降低 11.25 百分点
项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度 (%)
资产总额	1,414,316.40	1,116,786.34	26.64
归属于上市公司股东的净资产	921,916.38	820,527.95	12.36

二、 2017 年度决算主要财务数据说明

（一） 营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	1,998,220.10	1,681,782.56	18.82
营业成本	1,763,737.22	1,453,773.34	21.32

2017 年度，公司实现营业收入 199.82 亿元，较上年同比增长 18.82%，主要

受益于报告期内快递行业整体增长。2017 年度，公司营业成本增速为 21.32%，大于收入增速，公司毛利率水平降低，主要系报告期内公司根据市场情况，为提升加盟商市场竞争力、提升其服务质量，降低了对加盟商的收费价格所致。

（二） 期间费用

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度（%）
销售费用	5,280.66	7,572.49	-30.27
管理费用	61,556.12	46,079.53	33.59
财务费用	-2,306.37	-1,158.01	-99.17
期间费用合计	64,530.41	52,494.01	22.93

2017 年公司销售费用减少 2,300 万元，主要系本年度广告及业务宣传费支出大幅下降所致；管理费用上升 1.5 亿元，主要系本年度收购先达后其管理费用纳入公司合并报表以及公司为业务拓展、产品体系完善增加管理人员等；本年度公司财务费用降低主要系利息收入大幅增加所致。

（三） 归属于上市公司股东的净利润

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度（%）
归属于上市公司股东的净利润	144,269.33	137,193.52	5.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	137,067.28	129,938.31	5.49

2017 年度，归属于上市公司股东的净利润为 14.43 亿元，较上年同期增长 5.16%，扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年增幅为 5.49%，超额完成重大资产重组业绩承诺。

（四） 现金流量情况

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度（%）
经营活动现金流入小计	2,149,892.09	1,803,196.27	19.23
经营活动现金流出小计	1,994,254.00	1,615,300.80	23.46
经营活动产生的现金流量净额	155,638.09	187,895.47	-17.17

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度 (%)
投资活动现金流入小计	832,162.90	150,309.92	453.63
投资活动现金流出小计	748,735.57	536,038.28	39.68
投资活动产生的现金流量净额	83,427.33	-385,728.36	121.63
筹资活动现金流入小计	62,724.53	353,933.57	-82.28
筹资活动现金流出小计	123,447.12	46,192.11	167.25
筹资活动产生的现金流量净额	-60,722.59	307,741.46	-119.73
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-166.40	-154.07	-8.00
现金及现金等价物净增加额	178,176.43	109,754.50	62.34

经营活动产生的现金流量净额较上年同比减少约 3.23 亿元，降低比例为 17.17%，主要系部分大客户延迟付款所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同比增长比例为 121.63%，主要系公司 2017 年收回理财产品投资增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同比下降比例为 119.73%，主要系公司 2016 年因重大资产重组净资产出售现金流入约 12.34 亿元以及 2016 年收到募集资金约 23 亿元，同时本年度因质押借款导致定期存款受限增加所致。

圆通速递股份有限公司

董事局

2018 年 3 月 22 日